Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020061700030

30

Nº 114, quarta-feira, 17 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 1.002, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Contador, código de vaga n.º 980276,
ocupado por MAYKO PINHEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 2266181, lotado no Instituto
de Saúde e Biotecnologia/COARI - ISB da Universidade Federal do Amazonas, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 16/04/2020.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 153, DE 16 DE JUNHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, em conformidade com o art. 207 da Constituição Federal de 1988; art. 13 da
Lei nº 3.998/1961; inciso I do art. 141 da Lei nº 8.112/1990; inciso I e inciso I do § 3º,
ambos do art. 1º, do Decreto nº 3.035/1999; inciso I do art. 1º da Portaria MEC nº 451,
de 9 de abril de 2010; com fundamento no artigo 132 da Lei nº 8.112/1990, de 11 de
dezembro de 1990, em conformidade com as razões expostas no Parecer Jurídico nº
11/2020/CONS/PFFUB/PGF/AGU, aprovado pelo Despacho Jurídico nº
16/2020/SPG/PFFUB/PGF/AGU, e considerando o constante do Processo Administrativo
Disciplinar nº 23106.046303/2017-42, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão à servidora Tatiana Fonseca Rocha
Vicente, ocupante do Cargo Público de Enfermeira, lotada no Centro de Enfermagem do
Hospital Universitário de Brasília, matrícula SIAPE nº 13584840 e matrícula FUB nº 996793,
em razão de ter infringido o artigo 116, incisos I, II, III, X e os artigos 118, 120, 138, 139
da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho da reitora publicado no DOU de 22/08/2018, seção 2, página 14,
Proc.Eletrônico 23106.076966/2017-91, onde se lê: "...01/11/2018 a 01/10/2020 ...'', leia-
se: "...01/11/2018 a 29/08/2020 ...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 15 DE JUNHO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção
2, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1 - Prorrogar até 05 de julho 2021 o contrato Lorraine Costa Silva como Tradutor(a) e
Intérprete de Libra/Guia-Intérprete de Libras, com remuneração mensal no valor de
4.180,66 (Quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos), Fundação
Universidade de Brasília - FUB, Processo Eletrônico nº 23106.066568/2019-29.

Nº 2 - Prorrogar até 05 de julho 2021 o contrato Fabiana Ribeiro Barros Xavier como
Tradutor(a) e Intérprete de Libra/Guia-Intérprete de Libras, com remuneração mensal no
valor de 4.180,66 (Quatro mil, cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos), Fundação
Universidade de Brasília - FUB, Processo Eletrônico nº 23106.066582/2019-22.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.095, DE 16 DE JUNHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e o que constam no processo SEI nº 23107.008283/2020-
05 e no processo judicial nº 1001957-08.2019.4.01.3001, resolve:

REMOVER, por força de Decisão Judicial, o servidor BRUNO PEREIRA DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1814534, Classe C, Denominação Adjunto, Nível 1, da Universidade Federal do Acre para
a Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 260, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear, pro tempore, a servidora docente LENNIE ARYETE DIAS PEREIRA
BERTOQUE, matrícula SIAPE nº 1869319, CPF nº 720.452.481-00, para exercer o cargo de
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais-ICHS/CUA/UFMT, Código CD-04,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos no período
de 14/06 a 13/07/2020. (Processo nº 23108.045334/2020-61).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 180, DE 10 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.016447/2020-90, resolve:

1. Dispensar, a pedido, CARLA REGINA MARIANO DA SILVA, matrícula Siape n°
1817291, da Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Formação de Professores
da Coordenadoria de Escola de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte.

2. Designar FERNANDA MALINOSKY COELHO DA ROSA, matrícula Siape nº
3000268, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de
Formação de Professores da Coordenadoria de Escola de Extensão da Pró-Reitoria de
Extensão, Cultura e Esporte.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Ofício nº 28/2020/DC-JAG/CJAG/UNIPAMPA
(0309646), de 15 de junho de 2020, resolve:

Nº 1.332 - DISPENSAR a servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA FARIAS MARQUES,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1876360, da função de Coordenadora do Curso de
Letras-Português EaD, do Campus Jaguarão, da Universidade Federal do Pampa, FCC.

Nº 1.333 - DESIGNAR a servidora MARCELA WANGLON RICHTER, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1277550, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Letras-
Português EaD, do Campus Jaguarão, da Universidade Federal do Pampa, percebendo FCC.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 540, 16 DE JUNHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 03.04.2020, com data limite até 15.07.2020
do Contrato de Trabalho de JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA NETO, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Ciências Biológicas, com
lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/Centro de Ciências da
Educação (considerando Despacho Nº 4253 / 2020 - SRH).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no
DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 197/2020/ProAd, de 12 de
junho de 2020, resolve:

Nº 4.446 - Art. 1º - Exonerar o servidor ÂNGELO ELIAS DA SILVA da função de Coordenador
de Nutrição, da Pró-Reitoria de Administração (FG-3). Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data da publicação no Boletim de Serviço Eletrônico.

Nº 4.447 - Art. 1º - Designar o servidor MARCIO LUIS VILA para exercer a função de Chefe
de Serviço (código SIAPE 51) do Departamento de Almoxarifado (DeAlm), vinculado à
ProAd, com a atribuição de FG-3. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da
publicação no Boletim de Serviço Eletrônico.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 428, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor LUIS FERNANDO FLORESTA
FEITOSA, até 22/12/2020, como professor substituto, lotado no Curso de Medicina, no
Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em substituição
ao titular do cargo. (Processo: 23101.000802/2020-39).

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 481, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15 de
abril de 2016, resolve:

Nomear PATRICIA CHIRICO GOMES, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no D.O.U.
n.º 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, nível C-I,
padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de
Karina Neves Martins, ocorrida em 21 de junho de 2019 e publicada no DOU da mesma data.
(Processo n.º 23102000897/2015-13 e por Parecer de Força Executória proferido no
Processo nº 0049768-95.2015.4.02.5101, em trâmite na 1ª Vara Federal do Rio de Janeiro)

DANIEL ARAGÃO MACHADO

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 63, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que
lhe foi delegada nos termos do art. 6º combinado com o art. 4º do Decreto nº 9.794,
de 14 de maio de 2019, com redação dada pelo Decreto nº 9.989, de 26 de agosto
de 2019, e nos termos do Decreto nº 10.367, de 22 de maio de 2020, bem como o
disposto no art. 14-A, da Portaria nº 399, de 12 de março de 2019, acrescentado pela
Portaria nº 565 de 31 de outubro de 2019 e considerando as razões expostas no
Parecer de Análise Curricular nº 28, de 26 de maio de 2020, e do contido no Ofício
nº 59600/2020/SEAC/GAB-DG/DNIT SEDE, de 27 de maio de 2020, ambos do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, resolve:

Nomear RAONI IAGO PINHEIRO SANTOS, CPF nº 046.744.244-45, servidor do
quadro de pessoal do Ministério Público da União, para exercer o cargo de
Coordenador-Geral de Comunicação Social, código DAS 101.4, do Gabinete da Diretoria
Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-17T00:47:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial